
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 
Sede operativa Piazza della Repubblica - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 

 
Servizio: FIN Servizio Finanziario  
Responsabile: Massimo Maffessoli  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 23 DEL 25/02/2025  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO, EX ART.50, COMMA 1, LETT B) DEL D.LGS 
36/2023, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ESTERNO AL 
PERSONALE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA – CIG 
B5C259814A - ID NEGOZIAZIONE 5099039.   

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Richiamate: 

− la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.30 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/27; 

− la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.31 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/27; 

− la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.57 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/27; 

 
Dato atto che: 

− con Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.11 del 03.01.2025 il sottoscritto è stato 
nominato come Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria dell'Ente; 

− il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 
competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

 
Premesso che: 

− i sempre più numerosi e complessi adempimenti di competenza dell’Area Economico-Finanziaria rendono 
assolutamente fondamentale essere in possesso di adeguate conoscenze e competenze professionali in capo al 
personale che opera presso l’Ente, al fine di dare adeguata esecuzione ed adempimento a quanto richieste dalla 
vigente normativa in materia; 

− l’attuale dotazione di personale dell’Ente in servizio presso l’Area interessata non è numericamente adeguata per 
garantire un pieno adempimento ai suddetti impegni, né mediante l’impiego del personale in servizio, né – a causa 
degli attuali vincoli assunzionali - ricorrendo al reclutamento di nuovo personale, né adottando diverse misure 
organizzativa interne; 

− si rende pertanto necessario acquisire dall’esterno le prestazioni professionali di personale adeguatamente 
qualificato per fornire un adeguato servizio di supporto al personale che opera all’interno di questa indispensabile 
unità organizzativa dell’Ente; 

 
Rammentato che: 

− con propria precedente Determinazione n.69 del 11.07.2024 si provvedeva a conferire specifico incarico 
professionale alla ditta “Scriba Servizi S.r.l.”, con sede in Brescia (BS), Via Malta n.12/g, C.F. e P.Iva 
03636750162, per il servizio di supporto esterno al personale dell’Area Economico Finanziaria al fine di  garantire 
il regolare espletamento delle attività in capo all’Area stessa, dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 
1.680,00 oltre Iva al 22%, per complessivi € 2.049,60; 

− con propria precedente Determinazione n.78 del 29.08.2024 si provvedeva a conferire specifico incarico 
professionale alla ditta “Scriba Servizi S.r.l.”, con sede in Brescia (BS), Via Malta n.12/g, C.F. e P.Iva 
03636750162, per il servizio di supporto esterno al personale dell’Area Economico Finanziaria al fine di garantire 
il regolare espletamento delle attività in capo all’Area stessa, dietro pagamento di un corrispettivo orario d’importo 
pari ad €35,00/all’ora oltre Iva al 22%, così per complessivi € 42,70 che, per il monte ore stimato (n.94) ha 
determinato un importo di spesa pari ad € 3.290,00 oltre Iva al 22%, per complessivi € 4.013,80; 

 
Richiamato l’art.49, comma 4, del D.Lgs n.36/2023 il quale dispone che “In casi motivati con riferimento alla struttura del 
mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o 
essere individuato quale affidatario diretto”; 
 
Considerato che, nel caso di specie, si ritiene di procedere all’affidamento del servizio in oggetto derogando 
all’applicazione del principio di rotazione, di cui sopra, per le seguenti oggettive motivazioni: 

− le risorse umane di cui è attualmente dotata l’Area Economico-Finanziaria sono complessivamente tali da impedire 
il regolare espletamento delle attività richieste, degli adempimenti dovuti e dei servizi dedicati al cittadino, anche 
alla luce delle nuove incombenze previste dal continuo evolversi della normativa in materia economica/finanziaria; 

− la presenza sul mercato di operatori dotati di personale con conoscenze e competenze specifiche in materia di 
legislazione economico-finanziaria degli Enti Locali è estremamente limitata, criticità ancor di più accentuata se si 
tiene conto della qualità del servizio da esse prestato, molto spesso erogato mediante impiego di personale con 
scarsa qualificazione e conoscenza della materia qui oggetto d’interesse; 



  

− sussiste, in ogni caso, la necessità di assolvere, con carattere di continuità, efficacia ed efficienza, ai molteplici 
adempimenti rimessi all’ufficio ragioneria, al fine di non compromettere la corretta funzionalità dell’Ente, per lo 
più tenendo conto che la gestione finanziaria degli Enti locali è caratterizzata da un contesto normativo che negli 
ultimi anni è divenuto sempre più dinamico e complesso, in quanto sempre più contraddistinto da stringenti 
vincoli finanziari e frequenti contrasti interpretativi; 

− l’operatore uscente impiega un numero rilevante di personale, in possesso di elevate conoscenze della materia 
legislativa e regolamentare degli enti locali, con specifico riferimento a quella dell’ambito economico-finanziario, 
per di più ben conoscendo l’operabilità dei sistemi gestionali e software in uso presso l’Unione dei Comuni della 
Valsaviore ed i Comuni membri, condizioni queste tali da rendere la materia dell’affidamento qui oggetto 
d’interesse una prestazione infungibile, da eseguirsi da parte del precedente affidatario poiché sono rilevanti, a tal 
fine, le sue qualità professionali; 

− da parte dell’Ente si è accertato un grado di soddisfazione estremamente positivo in ordine all’esecuzione del 
precedente contratto da parte dell’operatore economico uscente, costantemente eseguito con diligenza, 
professionalità, precisione e, pertanto, a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

 
Tenuto conto che: 

− la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. In legge n. 94/2012); 

− il Mercato Elettronico della P.A. è il mercato virtuale per gli acquisti della Pubblica Amministrazione, realizzato dal 
Ministero dell'Economia e delle Finanze tramite Consip nell’ambito del Programma per la Razionalizzazione degli 
Acquisti nella P.A; 

− il Mercato Elettronico garantisce alle Amministrazioni acquisti di beni e servizi di qualità, semplificando e 
standardizzando le procedure, riducendo i costi e assicurando la massima trasparenza e concorrenzialità. Si tratta 
di un’opportunità ormai consolidata anche per le imprese, che possono offrire i propri prodotti e servizi e 
negoziare le proprie offerte con la Pubblica Amministrazione aggiungendo un canale complementare rispetto a 
quelli già attivati per gestire le relazioni commerciali, e beneficiando in tal modo dell’ampliamento del bacino della 
clientela grazie ad una maggiore visibilità; 

 
Atteso che: 

− l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo Decreto”; 

− trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che per gli appalti 
di valore inferiore a tale soglia la stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto anche senza la 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse; 

 
Richiamata la Parte II del Libro I del D.Lgs n.36/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici), concernente la 
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, con l’applicazione della quale diventa obbligatorio l’utilizzo di piattaforme 
digitali certificate per tutte le altre fasi del ciclo di vita dei contratti, compreso l’affidamento; 
 
Dato atto che si è quindi provveduto ad interessare la ditta “Scriba Servizi S.r.l.”, con sede in Brescia (BS), Via Malta 
n.12/g, C.F. e P.Iva 03636750162, per addivenire alla formale contrattualizzazione del servizio di supporto esterno al 
personale dell’Area Economico Finanziaria al fine di garantire il regolare espletamento delle attività in capo all’Area stessa; 
 
Ritenuto di poter procedere all’affidamento del servizio di che trattasi mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Igs. n.36/2023, da realizzarsi tramite lo strumento della Trattativa Diretta da condursi mediante 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 



  

Considerato che:  

− in data 14.02.2025 si è provveduto mediante Trattativa Diretta sul MePA, ID Negoziazione n.5099039, alla 
formale richiesta dell'offerta economica per l'affidamento dei servizi di cui trattasi dietro pagamento di un 
corrispettivo orario d’importo a base d'asta pari ad € 35,00/all’ora oltre Iva al 22% per un monte ore complessivo 
di n.300 ore; 

− entro il termine assegnato quale data di scadenza, la ditta invitata formalizzava la propria migliore offerta per 
l’erogazione del servizio in oggetto, dalla quale si evince la disponibilità della stessa all’espletamento del servizio 
dietro pagamento di un corrispettivo orario d’importo a base d'asta pari ad € 35,00/all’ora oltre Iva al 22%; 

 
Dato atto che: 

− l’offerta formulata è da ritenersi congrua con i vigenti prezzi di mercato e soddisfacente per le esigenze dell’Ente;  

− è stato quindi acquisito il relativo codice identificativo di gara CIG B5C259814A;  

− è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC con protocollo INPS_43469541, con 
scadenza validità 09.03.2025, dal quale si evince che la Società “Scriba Servizi S.r.l.” risulta in regola con gli 
adempimenti inerenti gli oneri previdenziali;  

 
Precisato che, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, il rapporto contrattuale sarà perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, nel rispetto di quanto disposto dal regolamento UE 
n.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
 
Ritenuto, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di procedere ad affidare, mediante affidamento diretto - ex 
art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 – alla ditta “Scriba Servizi S.r.l.”, con sede in Brescia, Via Malta n.12/g, 
C.F. e P.Iva 03636750162, il servizio di supporto esterno al personale dell’Area Economico Finanziaria dell’Ente al fine di 
garantire il regolare espletamento delle attività di competenza della stessa, dietro pagamento di un corrispettivo orario pari 
ad €/ora 35,00 oltre Iva al 22%, così per complessivi € 42,70, per n.296 ore complessive, così determinando un importo 
complessivo dell’affidamento pari ad € 10.360,00 oltre Iva al 22%, per complessivi € 12.639,20, come da Trattativa Diretta, 
ID Negoziazione n.5099039, condotta sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) - portale 
www.acquistinretepa.it, a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;  
 
Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria in ordine alla regolarità contabile della presente 
proposta, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
Richiamati: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 

- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 
 
Per quanto sopra  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2. di affidare - ai sensi dell’ ex art.50, comma 1, lett. B) del D.Lgs n.36/2023 – alla ditta “Scriba Servizi S.r.l.”, con 

sede in Brescia, Via Malta n.12/g, C.F. e P.Iva 03636750162, il servizio di supporto esterno al personale dell’Area 
Economico Finanziaria dell’Ente al fine di garantire il regolare espletamento delle attività di competenza della 
stessa, dietro pagamento di un corrispettivo orario pari ad €/ora 35,00 oltre Iva al 22%, così per complessivi € 



  

42,70, per n.296 ore complessive, così determinando un importo complessivo dell’affidamento pari ad € 10.360,00 
oltre Iva al 22%, per complessivi € 12.639,20, come da Trattativa Diretta, ID Negoziazione n.5099039, condotta 
sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) - portale www.acquistinretepa.it; 

 
3. di impegnare a favore del suddetto soggetto economico la somma di € 12.639,20 imputando la spesa al 

macroaggregato 01031.03.0200 del Bilancio di Previsione 2025/2027, Esercizio 2025; 
 

4. di accertare, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

5. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato mediante lo scambio di corrispondenza 
secondo l’uso tipico del commercio, ai sensi di quanto disposto dall’art.18, comma 1 del D.Lgs. n.36/2023; 
 

6. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 
delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 

7. di pubblicare il provvedimento all’Albo pretorio online dell’Ente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

8. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 
 

9. di trasmettere la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria ed alla ditta interessata. 

 
 
 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio Finanziario     
 F.to Massimo Maffessoli    
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

25560 2025 01031.03.0200 INCARICHI PER SERVIZIO FINANZIARIO 12.639,20 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 25/02/2025  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    27/02/2025  al   14/03/2025  nel sito informatico di questa Unione  (Art. 

32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to  Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  27/02/2025  
  Segretario Dell'unione  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


